Il n'est pas douteux, dit saint Bernard, que Jésus ne soit

1. Non est satietas defensionis ejus.

2. Tam prudens et diserta est advocata Maria, quod non potest filius vindicare in eos pro quibus ipsa allegat. (RIC. DE S. LAUR. l. II, p. 2. )

3. Salve, jus dirimens lites. (*In Virg. Deip.* hymnus IV.)

4. Abigaïl sapiens (*Spec. B. V. M.*, lect. VIII, 237 a.)

5. Benedicta tu, quæ prohibuisti me hodie, ne ulciscerer manu mea.

l'unique médiateur de justice entre Dieu et les hommes, et qu'en vertu de ses propres mérites il ne puisse et ne veuille selon ses promesses nous obtenir le pardon et la grâce divine ; mais, attendu que les hommes reconnaissent et redoutent en Jésus-Christ la divine majesté qui réside en lui comme Dieu, il a été nécessaire de nous assigner une autre avocate, à laquelle nous puissions recourir avec moins de crainte, et plus de confiance : cette avocate est Marie, et nous ne pourrions en trouver une autre qui soit ou plus puissante auprès de la divine majesté, ou plus miséricordieuse envers nous <sup>1</sup> Mais ce serait être bien injuste envers la bonté de Marie, continue le même saint, que d'appréhender encore après cela d'aller se jeter aux pieds de cette bienveillante avocate, qui n'a rien de sévère et de terrible, mais qui est tout entière prévenance, amabilité et douceur <sup>2</sup> Lisez et relisez tant que vous voudrez, ajoute saint Bernard, toute l'histoire de Marie, telle qu'elle est écrite par les évangélistes, et si vous y trouvez un seul acte de sévérité, alors craignez de vous présenter à elle. Mais non, vous n'en trouverez jamais un seul ; ayez donc recours à elle de grand cœur ; et elle vous sauvera par son intercession <sup>3</sup>.

Mais voici une bien belle exclamation que Guillaume de Paris met dans la bouche du pécheur qui a recours à Marie : « O mère de mon Dieu, lui fait-il-dire, dans l'état misérable où vous voyez que mes péchés m'ont réduit, j'ai recours à vous plein de confiance, et si vous me rejetez je vous représenterai que vous êtes en quelque manière tenue de m'assister, parce que toute l'Eglise des fidèles vous appelle et vous proclame la mère de la miséricorde <sup>4</sup> » O Marie, vous êtes bien

1. Fidelis et potens mediator Dei et hominum; sed divinam reverentur in eo homines majestatem. Opus est enim mediatore ad mediatorem ipsum : nec alter nobis utilior quam Maria. (Serm. in *Sign. magn.*, Dom. inf. octav. Assumpt. n. 2.)

2. Quid ad Mariam accedere trepidat humana fragilitas? Nihil austerum in ea, nihil terribile, tota suavis est (*Ibid.*)